R es tu l a-
vea m să -l d e sc ifre z c u a ju to ru l
m e d icu lu i şe i dr. loan N ico -
din , su fle tu l ş i coord o n a to ru l
a ces tu i c o le c tiv a lcă tu it d in

Chişinău, 11/23 aprilie 1877
(lancu Ghica către M. Kogăl-
niceanu. Cifrat, foarte urgent):
„In noaptea aceasta m-a che
mat împăratul pentru a-mi co
munica că declaraţia de război
va avea loc mîine la ora 12
şi că trupele ruseşti vor trece
graniţa română tot mîine".

Chişinău, 11/23 aprilie 1877
(lancu Ghica către M. Kogăl-
niceanu): „împăratul, plecînd
din Chişinău pentru Ungheni,
m-a invitat în trenul său. Am
insistat pe lingă acesta pentru
a ratifica imediat convenţia
militară. împăratul a răspuns
că a dat instrucţiuni consulu
lui rus la Bucureşti să asigure
pe domnitor că convenţia poa
te fi socotită ca şi ratificată.

lu lu i s ib ian are de fapt două
„sectoare" d is tin c te : ch irurg ie
g enera lă şi ch irurg ie toracică ,
p rim u l c u o. ca p a c ita te d e 140
paturi, al d o ilea cu 50 pa turi,
cu a lte c u v in te e s te o se c ţie
d e m ărim ea u n u i sp ita l (şi so
lic ită r ile s in i p e a ceea şi m ă-

rior, căci _ evenimentele pre
sează ..

Bucureşti, 1/13 mai 1877. (M. ‘
Kogălniceanu către lancu Ghi
ca, într-o circulară care expli
că poziţia României): „Conven
ţia intervenită între Guvernul
imperial rusesc şi Guvernul
domnitorului a apărut în Mo
nitorul Oficial (...). Prin con
venţia de Ia Livadia din 4/16
aprilie 1877 credem că am lă
murit toate incertitudinile asu
pra atitudinii noastre în con
flictul oriental. Trupele româ
ne au fost chemate de a coo
pera cu armata rusă (. . .). Fără
a fi provocată din partea
noastră, Turcia a comis provo-

(Continuare în pag. a IlI-a)
GEORGE TOGAN

A C T U A L I T Ă Ţ I
NOI APARTAMENTE

Cit despre chirurgia pulmona
ră, aici este adevărată muncă
de ocnaş: se lucrează pe va
sele de singe şi orice acci
dent este fatal. E o chirurgie
de mare tensiune şi fiecare
reuşită îţi dă curaj, încredere

pentru independentă
Turcia şi în această situaţie de
agresiune. România este ne
voită de a se apăra împotriva
armatelor otomane".

Bucureşti, 6/18 mai 1877
(Doamna Ghica către lancu
Ghica): „De cînd nu mi-ai mai
scris, evenimentele s-au desfă
şurat rapid. Noi ne-am decla
rat independenţi şi am hotărit
război Turciei (. . .). A fost
bombardat Calafalul şi Olteni
ţa, fără să cauzeze pagube căci
cea mai mare parte din obu
zele inamice n-au explodat,
nu se ştie de ce.